


 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

RESOLUÇÃO N.º 79/2023, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Aprova ad referendum a reformulação do Curso 

Técnico em Agroindústria na forma Integrada ao 

Ensino Médio do Câmpus Avaré. 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

regulamentares, com base na Lei n° 11.892, de 29 de dezembro de 2008 e no Estatuto do Instituto Federal 

de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, 

 
 

RESOLVE: 
 
 

Art. 1.º - Fica aprovada ad referendum a reformulação do Curso Técnico em Agroindústria 

na forma Integrada ao Ensino Médio do Câmpus Avaré, na forma da estrutura curricular anexa. 
  

            Art. 2.º - O curso é ofertado na modalidade presencial, organizado com periodicidade anual, 

com 40 vagas anuais totais no turno integral. 
 
 
 

Art. 3.º - Esta Resolução entrará em vigor a partir de 8 de fevereiro de 2023. 

  

. 

 

 

 

 

 
 

SILMÁRIO BATISTA DOS SANTOS  
REITOR 

 
 

  



BIOLOGIA APLICADA À AGROINDÚSTRIA AVRBIAP Técnicas Articulador 2 3 120 100,0 0,0 100,0

EDUCAÇÃO FÍSICA 1 AVREFA1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

FILOSOFIA 1 AVRFLA1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

HISTÓRIA 1 AVRHIA1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA INGLESA 1 AVRLIN1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA: ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1 AVRLPE1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA: ESTUDOS LITERÁRIOS 1 AVRLPL1 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

MATEMÁTICA 1 AVRMAA1 Matemática Comum 1 4 160 133,3 0,0 133,3

PROCESSOS E PRINCÍPIOS DE TECNOLOGIA 

AGROINDUSTRIAL
AVRPPTA Técnicas Tecnológico 2 3 120 100,0 0,0 100,0

PRODUÇÃO AGRÍCOLA E ESPAÇO AGRÁRIO AVRPEAG Técnicas Articulador 2 3 120 100,0 0,0 100,0

TECNICAS DE LABORATÓRIO 1 AVRTLA1 Técnicas Articulador 2 4 160 133,3 0,0 133,3

29 1160 966,8 0,0 966,8

ARTE 1 AVRART1 Linguagens Comum 2 2 80 66,7 0,0 66,7

BIOLOGIA 1 AVRBIA1 Natureza Comum 2 2 80 66,7 0,0 66,7

FILOSOFIA 2 AVRFLA2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

FÍSICA 1 AVRFIA1 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

GEOGRAFIA 1 AVRGEA1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

HIGIENE E SEGURANÇA ALIMENTAR AVRHSAL Técnicas Tecnológico 1 1 40 33,3 0,0 33,3

LÍNGUA INGLESA 2 AVRLIN2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA: ESTUDOS LINGUÍSTICOS 2 AVRLPE2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

MATEMÁTICA 2 AVRMAA2 Matemática Comum 1 4 160 133,3 0,0 133,3

PROCESSAMENTO DE PRODUTOS NÃO 

ALIMENTARES
AVRPPNA Técnicas Tecnológico 2 2 80 66,7 0,0 66,7

QUÍMICA E BIOQUÍMICA DE ALIMENTOS AVRQBAL Técnicas Técnológico 2 2 80 66,7 0,0 66,7

SOCIOLOGIA 1 AVRSCA1 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

TECNICAS DE LABORATÓRIO 2 AVRTLA2 Natureza Articulador 2 4 160 133,3 0,0 133,3

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 1 AVRTEC1 Técnicas Tecnológico 2 4 160 133,3 0,0 133,3

33 1320 1100,2 0,0 1100,2

ARTE 2 AVRART2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

BIOLOGIA 2 AVRBIA2 Natureza Comum 2 2 80 66,7 0,0 66,7

EDUCAÇÃO FÍSICA 2 AVREFA2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

CH 

Presen

Area de 

Conhec.
Núcleo Estrut. CH EaD

1

Subtotal

2

Subtotal

3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

50

Semanas Letivas por ano

40

Carga Horária Mínima de 

Integralização do Curso:

3134,1

Início do Curso

1º sem de 2023

Duração da aula em (Min.)

(Criação: Lei nº 11.892 de 29/12/2008)

Câmpus Avaré

Total CH

Estrutura  Curricular do Técnico em

 Nº  

profs.

Aulas por 

semana

                                                       Agroindústria  na forma Integrada ao Ensino Médio

          Base Legal: Lei nº 9.394/1996, Decreto n° 5.154/2004, Resoluções CNE/CEB nº 03/2018 e  nº 01/2021.

Habilitação Profissional: TÉCNICO EM AGROINDÚSTRIA 

          Resolução de autorização do curso no IFSP: 653 de 10 de Maio de 2012  

                      Resolução de reformulação do curso no IFSP: __________________________

S
É

R
IE

Componente Curricular Sigla

Total 

de 

aulas



FÍSICA 2 AVRFIA2 Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

GEOGRAFIA 2 AVRGEA2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

GESTÃO AGROINDUSTRIAL AVRGEAI Técnicas Tecnológico 1 2 80 66,7 0,0 66,7

HISTÓRIA 2 AVRHIA2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA: ESTUDOS LINGUÍSTICOS 3 AVRLPE3 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

LÍNGUA PORTUGUESA: ESTUDOS LITERÁRIOS 2 AVRLPL2 Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

MATEMÁTICA 3 AVRMAA3 Matemática Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

PROJETO INTEGRADOR
AVRPRIA Técnicas Tecnológico 2 2 80 66,7 0,0 66,7

QUÍMICA AVRQUIA Natureza Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

SOCIOLOGIA 2 AVRSCA2 Humanas Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

TECNICAS DE LABORATÓRIO 3 AVRTLA3 Técnicas Tecnológico 2 2 80 66,7 0,0 66,7

TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 2 AVRTEC2 Técnicas Tecnológico 2 4 160 133,3 0,0 133,3

32 1280 1067,1 0,0 1067,1

3760

3134,1 0,0 3134,1

AVRACLE Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

AVRLIBA Linguagens Comum 1 2 80 66,7 0,0 66,7

160

133,4 0,0 133,4

TOTAL ACUMULADO DE HORAS - OBRIGATÓRIAS

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - OBRIGATÓRIAS

3

Subtotal

0,0

0,0

0,0

LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS

3267,5CARGA HORÁRIA TOTAL MÁXIMA

3134,1

CARGA HORÁRIA TOTAL EAD (Máximo de 20%), SE PREVISTO 0,0%

OPTATIVAS 133,4

CARGA HORÁRIA TOTAL MÍNIMA

CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE COMUM (NEC)

CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE ARTICULADOR (NEA)

1934,1

466,6

733,4CARGA HORÁRIA DO NÚCLEO ESTRUTURANTE TECNOLÓGICO (NET)

ASPECTOS CULTURAIS DA LÍNGUA ESPANHOLA

 Nº  

profs.

 Aulas por 

semana

Total 

de 

aulas

ELETIVAS - NÃO PREVISTO

TOTAL ACUMULADO DE AULAS - OPTATIVAS

TOTAL ACUMULADO DE HORAS - OPTATIVAS

ESTÁGIO CURRICULAR SUPERVISIONADO - NÃO OBRIGATÓRIO SEM ESPECIFICAÇÃO DE CARGA HORÁRIA MÍNIMA

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO  NÃO PREVISTO

Área de 

Conhec.
Componente Curricular Optativo Sigla Núcleo Estrut.

CH 

Ensino

CH  

EAD

Total de 

CH



Documento Digitalizado Público
Resolução de aprovação do curso

Assunto: Resolução de aprovação do curso
Assinado por: Danielle Santos

Tipo do Documento: Resolução
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Danielle de Sousa Santos, PEDAGOGO-AREA, em 26/05/2023 18:59:14.

Este documento foi armazenado no SUAP em 26/05/2023. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifsp.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

1335974

d9f49a40cd

Cópia de documento digital impresso por Ana Daroz (1116179) em 03/07/2023 08:29.

Página 1 de 1


